



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-24082023-248300
CG-DL-E-24082023-248300

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 592]
No. 592]

नई दिल्ली, बुधवार, अगस्त 23, 2023/भाद्र 1, 1945
NEW DELHI, WEDNESDAY, AUGUST 23, 2023/BHADRA 1, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (658).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2505 : 2023 निमज्जन प्रकार के कंक्रीट कम्पित्र — सामान्य अपेक्षाएँ (चौथा पुनरीक्षण)	9 अगस्त, 2023	आई एस 2505 : 1992 के कंक्रीट कम्पित्र — निमज्जन टाइप — सामान्य अपेक्षाएँ (तीसरा पुनरीक्षण)	9 सितम्बर, 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 5324 : 2023 हस्त-चालित धानी ट्रक — उत्पापक ट्रक (हस्त उत्तोलन) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	9 अगस्त, 2023	आई एस 5324 : 1996 हस्तचालित स्टिलेज ट्रक — उत्पापक ट्रक (हाथ से उठने वाला) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	9 सितम्बर, 2023
3	आई एस 9152 : 2023 औद्योगिक सिलाई मशीनें — पारिभाषिक शब्दावली और पहचान प्रतीक (पहला पुनरीक्षण)	9 अगस्त, 2023	आई एस 9152 : 1979 शब्दों और पहचान प्रतीकों की शब्दावली वर्गीकरण से संबंधित औद्योगिक सिलाई मशीनें	9 सितम्बर, 2023
4	आई एस 11188 (भाग 3) : 2023 वाल्ट (कोष कक्ष) के दरवाजे भाग 3 अग्नि प्रतिरोधी परीक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	9 अगस्त, 2023	आई एस 11188 (भाग 3) : 1991 वाल्ट (कोष कक्ष) के दरवाजे भाग 3 अग्नि प्रतिरोधी परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	9 सितम्बर, 2023
5	आई एस 12526 : 2023 खदानों में शाफ्ट सिंकिंग ऑपरेशन हेतु बाल्टी के लिए — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	9 अगस्त, 2023	आई एस 12526 : 1988 खदानों में शाफ्ट सिंकिंग ऑपरेशन हेतु बाल्टी के लिए विशिष्टि	9 सितम्बर, 2023
6	आई एस 17918 : 2023 यांत्रिकीय कम्पन एवं प्रघात — अतिस्कंदी आरोपण पद्धतियाँ — विलगित पद्धतियों के अनुप्रयोग हेतु विनिमय की जानेवाली तकनीकी सूचना	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 18326 : 2023/आई एस ओ 10794 : 2018 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — सामग्री, यांत्रिक भागों और प्रक्रियाओं	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 18327 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 14300-2 : 2011 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन भाग 2 उत्पाद आश्वासन	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 18328 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 14620-1 : 2018 अंतरिक्ष प्रणाली — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 1 प्रणाली सुरक्षा	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 18329 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 14621-1 : 2019 अंतरिक्ष प्रणालियाँ — इलेक्ट्रिकल इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रोमैकेनिकल (ईईई) पाटर्स	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 1 पाटर्स प्रबंधन			
11	आई एस 18329 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 14621-2 : 2019 अंतरिक्ष प्रणालियाँ — इलेक्ट्रिकल इलेक्ट्रॉनिक और इलेक्ट्रोमैकेनिकल (ईईई) पाटर्स भाग 2 नियंत्रण कार्यक्रम की अपेक्षाएँ	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18330 : 2023/आई एस ओ 16290 : 2013 अंतरिक्ष प्रणाली — प्रौद्योगिकी तैयार स्तर (टीआरएल) की परिभाषा और मूल्यांकन के उनके मानदंड	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18331 : 2023/आई एस ओ 16404 : 2020 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — अपेक्षाएँ प्रबंधन	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18346 : 2023/आई एस ओ 21350 : 2023 अंतरिक्ष प्रणाली — ऑफ-द-शेल्फ आइटम उपयोग	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 18333 : 2023/आई एस ओ 21351 : 2005 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यात्मक और तकनीकी विनिर्देश	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18334 : 2023/आई एस ओ 23460 : 2011 अंतरिक्ष परियोजनाएं — कार्यक्रम प्रबंधन — निर्भरता आश्वासन अपेक्षाएँ	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस 18335 : 2023/आई एस ओ 23461 : 2010 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — गैर-अनुरूपता नियंत्रण प्रणाली	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 18336 : 2023/आई एस ओ 27025 : 2010 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — गुणवत्ता आश्वासन अपेक्षाएँ	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18337 : 2023/आई एस ओ 10789 : 2011 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — सूचना और प्रलेखन प्रबंधन	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
20	आई एस 18338 : 2023/आई एस ओ 10795 : 2019 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन और गुणवत्ता — शब्दावली	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 18339 : 2023/आई एस ओ 11893 : 2011 अंतरिक्ष प्रणाली — कार्यक्रम प्रबंधन — परियोजना संगठन	9 अगस्त, 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन III/4/असा./374/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 14th August, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (658).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2505 : 2023 Immersion Type Concrete Vibrators — General Requirements (Fourth Revision)	9 August, 2023	IS 2505 : 1992 Concrete Vibrators — Immersion Type — General Requirements (Third Revision)	9 September, 2023
2	IS 5324 : 2023 Hand-Operated Stillage Truck-Lifting Truck (Hand Elevating) — Specification (Third Revision)	9 August, 2023	IS 5324 : 1996 Hand-Operated Stillage Truck — Lifting Truck (Hand Elevating) — Specification (Second Revision)	9 September, 2023
3	IS 9152 : 2023 Industrial Sewing Machines — Glossary of Terms and Identification Symbols (First Revision)	9 August 2023	IS 9152 : 2023 Glossary of Terms and Identification Symbols Relating to Classification of Industrial Sewing Machines	9 September, 2023
4	IS 11188 (Part 3) : 2023 Vault (Strong Room) Doors Part 3 Tests for Fire Resistance (Second Revision)	9 August, 2023	IS 11188 (Part 3) : 1991 Vault (Strong Room) Doors Part 3 Tests for Fire Resistance (First Revision)	9 September, 2023
5	IS 12526 : 2023 Bucket for Shaft Sinking Operations in Mines — Specification (First Revision)	9 August, 2023	IS 12526 : 1988 Specification for Bucket for Shaft Sinking Operations in Mines	9 September, 2023

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	IS 17918 : 2023 Mechanical Vibration and Shock — Resilient Mounting Systems — Technical Information to be Exchanged for the Application of Isolation Systems	9 August, 2023	NA	NA
7	IS 18326 : 2023/ISO 10794 : 2018 Space Systems — Programme Management — Material, Mechanical Parts and Processes	9 August 2023	NA	NA
8	IS 18327 (Part 2) : 2023/ISO 14300-2 : 2011 Space Systems — Programme Management Part 2 Product Assurance	9 August, 2023	NA	NA
9	IS 18328 (Part 1) : 2023/ISO 14620-1 : 2018 Space Systems — Safety Requirements Part 1 System Safety	9 August, 2023	NA	NA
10	IS 18329 (Part 1) : 2023/ISO 14621-1 : 2019 Space System — Electrical, Electronic and Electromechanical (EEE) Parts Part 1 Parts Management	9 August, 2023	NA	NA
11	IS 18329 (Part 2) : 2023/ISO 14621-2 : 2019 Space System — Electrical, Electronic and Electromechanical (EEE) Parts Part 2 Control Programme Requirements	9 August, 2023	NA	NA
12	IS 18330 : 2023/ISO 16290 : 2013 Space Systems — Definition of the Technology Readiness Levels (TRLs) and their Criteria of Assessment	9 August, 2023	NA	NA
13	IS 18331 : 2023/ISO 16404 : 2020 Space Systems — Programme Management — Requirements Management	9 August, 2023	NA	NA
14	IS 18346 : 2023/ISO 21350 : 2023 Space Systems — Off-the-Shelf Item Utilization	9 August, 2023	NA	NA
15	IS 18333 : 2023/ISO 21351 : 2005 Space Systems — Functional and Technical Specifications	9 August, 2023	NA	NA
16	IS 18334 : 2023/ISO 23460 : 2011 Space Projects — Programme Management — Dependability Assurance Requirements	9 August 2023	NA	NA
17	IS 18335 : 2023/ISO 23461 : 2010 Space Systems — Programme Management — Non-conformance Control System	9 August, 2023	NA	NA
18	IS 18336 : 2023/ISO 27025 : 2010 Space Systems — Programme Management — Quality Assurance Requirements	9 August, 2023	NA	NA
19	IS 18337 : 2023/ISO 10789 : 2011 Space Systems — Programme	9 August, 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Management — Information and Documentation Management			
20	IS 18338 : 2023/ISO 10795 : 2019 Space Systems — Programme Management and Quality — Vocabulary	9 August, 2023	NA	NA
21	IS 18339 : 2023/ISO 11893 : 2011 Space Systems — Programme Management — Project Organization	9 August, 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./374/2023-24]